
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1956
18 Ιουλίου 2014

24495

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 
1960 τ. Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μαύρη Θά−
λασσα. Ιστορία και Πολιτισμός» (ΜΑ in Black Sea 
Cultural Studies) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι−
στημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλά−
δος Αναμόρφωση του Προγράμματος. ....................... 1

Τροποποίηση της αριθμ. 107332/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 
1960 τ. Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Συστήμα−
τα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών» 
(MSc in Information and Communication Technology 
Systems) της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος. ...................... 2

Αντικατάσταση της αριθμ. 14219/Β7/20.2.2006 (ΦΕΚ 
262/τ. Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Τμή−
ματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη−
μών με τίτλο «Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρω−
πολογία» − Αναμόρφωση του προγράμματος. ...... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 107301/Β7 (1)
  Αντικατάσταση της αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 

1960 τ. Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Μαύρη Θά−
λασσα. Ιστορία και Πολιτισμός» (ΜΑ in Black Sea 
Cultural Studies) της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστη−
μών του Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος Ανα−
μόρφωση του Προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄/16.7.2008) «Θεσμικό πλαίσιο yia τις με−
ταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις 
διατάξεις του αρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ. Α΄), 

του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 τ. Α΄) και της 
παρ. 5 του άρθρου 37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποιό−
τητας των σπουδών και διεθνοποίησης των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 
(ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 
(ΦΕΚ 159 Α΄) κα του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 
(ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189 τ. Α΄/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιό−
τητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ. Α΄) «Δι−
εθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Την αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 τ. Β΄) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών «Μαύρη Θάλασσα. Ιστορία και 
Πολιτισμός» (ΜΑ in Black Sea Cultural Studies) της Σχο−
λής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπι−
στημίου της Ελλάδος.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του Διε−
θνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συν. 20/09.04.2014).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Προσωρινής Γενικής 
Συνέλευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών (συν. 
8/4−4−2014).

9. Το αριθμ. 191/09.05.2014 έγγραφο του Κοσμήτορα 
της Σχολής.

10. Το αριθμ. 1174/28.03.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 107330/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 
1960 τ. Β΄) υπουργική απόφαση, ως ακολούθως:



24496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου Ελλάδος θα λειτουργήσει από το ακα−
δημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τον τίτλο «Σπουδές για τη 
Μαύρη Θάλασσα (ΜΑ in Black Sea Studies)» σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

Άρθρο 2

Αντικείμενο − Σκοπός

Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών της Σχολής Αν−
θρωπιστικών Επιστημών του Διεθνούς Πανεπιστημίου 
Ελλάδος έχει ως αντικείμενο την παροχή εκπαίδευσης 
μεταπτυχιακού επιπέδου στην αρχαιολογία, την ιστορία, 
τις διεθνείς σχέσεις, τη σύγχρονη πολιτική και οικο−
νομική κατάσταση και γενικά τον πολιτισμό των λαών 
και των χωρών στην περιοχή της Μαύρης Θάλασσας. 
Απευθύνεται σε φοιτητές και αποφοίτους Αρχαιολογι−
κών, Ιστορικών, Πολιτικών και Οικονομικών (και άλλων 
συναφών) Τμημάτων που επιθυμούν να διευρύνουν τις 
γνώσεις τους είτε στο παρελθόν είτε στο παρόν της 
περιοχής αυτής. Οι βασικοί στόχοι του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι οι εξής:

• Η εμβάθυνση στις ιστορικές γνώσεις που απαιτού−
νται για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία στις ολοένα και 
αυξανόμενες ακαδημίες, εκπαιδευτικά και ερευνητικά 
κέντρα και ινστιτούτα σε όλο τον κόσμο που ασχολού−
νται με την ιστορία και τον πολιτισμό στην περιοχή 
της Μαύρης Θάλασσας και το ρόλο της στο ευρύτερη 
πολιτισμικό περιβάλλον (π.χ. Μεσόγειος, Ευρώπη, Ασία).

• Η απόκτηση εξειδικευμένων αρχαιολογικών και ιστο−
ρικών γνώσεων σχετικά με την περιοχή της Μαύρης 
Θάλασσας για τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν σε 
αρχαιολογικές υπηρεσίες των παρευξείνιων χωρών ή 
σε αρχαιολογικές αποστολές ξένων κρατών στις χώρες 
αυτές. Για το σκοπό αυτό προβλέπεται η συμμετοχή 
των φοιτητών σε ανασκαφές καθώς και οι επισκέψεις 
και ασκήσεις σε αρχαιολογικούς χώρους ή μουσεία.

• Η εξειδίκευση των γνώσεων πάνω σε θέματα αρ−
χαίας, μεσαιωνικής και νεότερης τέχνης στον παρευ−
ξεινιο χώρο για τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν 
σε μουσεία, πινακοθήκες, συλλογές και άλλους χώρους 
μελέτης και έκθεσης έργων τέχνης από τη συγκεκρι−
μένη περιοχή.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
την πολιτική και διπλωματική ιστορία καθώς και τις 
διεθνείς σχέσεις των παρευξείνιων χωρών, που είναι 
απαραίτητες για μια επιτυχημένη σταδιοδρομία στο 
διπλωματικό σώμα ή άλλες κρατικές υπηρεσίες.

• Η απόκτηση εξειδικευμένων γνώσεων σχετικά με 
τη σύγχρονη οικονομική και πολιτική κατάσταση στον 
παρευξείνιο χώρο, μια ιδιαίτερα νευραλγική και ανερ−
χόμενη οικονομικά περιοχή με παγκόσμια οικονομική 
σημασία, που θα αποτελέσουν σημαντικό προσόν για 
τους ενδιαφερόμενους να εργαστούν σε επιχειρήσεις 
με δραστηριοποίηση στη συγκεκριμένη περιοχή ή με 
επιχειρηματικές σχέσεις με τη συγκεκριμένη περιοχή.

• Γενικά, η σφαιρική εμβάθυνση στην ιστορική, πο−
λιτισμική και σύγχρονη κατάσταση μιας περιοχής με 
διαρκώς αυξανόμενη σημασία στο σύγχρονο κόσμο και 
πολιτισμό.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Σπουδές για τη Μαύρη Θάλασσα» (“ΜΑ in 
Black Sea Studies”).

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Αρχαιολογικών, 
Ιστορικών, Πολιτικών, Οικονομικών, Κοινωνικών, Ανθρωπι−
στικών και άλλων συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής. Επίσης, γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι και πτυχι−
ούχοι Τμημάτων Τ.Ε.Ι. συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5

Χρονική Διάρκεια

Το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται εντατικό διάρκειας ενός 
έτους ενώ για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης η δι−
άρκεια αυξάνεται κατά 2 επιπλέον εξάμηνα.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των ευρωπαϊκών πιστωτικών μονάδων 
(ΕCTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του ΜΔΕ 
είναι εβδομήντα πέντε (75) και το ΠΜΣ χαρακτηρίζεται 
εντατικό.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως 
εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24497



24498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η ανακατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερι−
κής φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και ανα−
φορά στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7

Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός των εισακτέων φοιτητών στο Π.Μ.Σ. ορίζε−
ται κατ’ ανώτατο όριο σε ογδόντα (80) άτομα κατ’ έτος.

Άρθρο 8

Προσωπικό

Στο ΠΜΣ θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ Σχολής Αν−
θρωπιστικών Επιστημών και άλλων Σχολών του ιδίου ή 
άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 5 του N. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 9

Υλικοτεχνική Υποδομή

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα χρησιμοποιηθούν οι 
χώροι και οι εγκαταστάσεις του Ιδρύματος καθώς και 
ο υπάρχων υλικοτεχνικός εξοπλισμός.

Άρθρο 10

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α, του άρθρου 80, του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. 
Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24499

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 150.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού − 
τεχνικού− διοικητικού προσωπικού

122.000,00

il. Δαπάνες Μετακινήσεων 6.000,00

III. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξο−
πλισμού, λογισμικού, παρακολούθηση 
συνεδρίων

6.500,00

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας 12.500,00

V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα 3.000,00

Σύνολο 150.000,00

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας καλύπτεται από 
δίδακτρα των φοιτητών καθώς και χορηγίες δωρεές, 
παροχές, κληροδοτήματα, ερευνητικά, ευρωπαϊκά και 
συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

Άρθρο 12

Μεταβατικές διατάξεις

Oι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ
F

Αριθμ.       107299/Β7 (2)
Τροποποίηση της αριθμ. 107332/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 

τ. Β΄) υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Συστήματα Τε−
χνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών» (MSc in 
Information and Communication Technology Systems) 
της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) και ιδίως 

το άρθρο 6, «Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές», όπως τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ. Α΄/25−8−2008), 
του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156/τ. Α΄/04.9.2009) 
και του άρθρου 37, παρ. 5 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71/τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 80 παρ. 11α του Ν. 4009/2011 
(ΦΕΚ 195 τ. Α΄) «Δομή, λειτουργία, διασφάλιση της ποι−
ότητας των σπουδών και διεθνοποίηση των ανωτάτων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 
228 Α΄), του άρθρου 5, παρ. 8 του Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 
Α΄) και του άρθρου 34 παρ. 2 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189/τ. Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων− Παράρτημα διπλώματος».

4. Τις διατάξεις του Ν. 3391/2005 (ΦΕΚ 240 τ. Α΄) «Δι−
εθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98 Α΄).

6. Την αριθμ. 107332/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 1960 τ. Β΄) 
υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Με−
ταπτυχιακών Σπουδών «Συστήματα Τεχνολογιών Πλη−
ροφορικής και Επικοινωνιών» (MSc in Information and 
Communication Technology Systems) της Σχολής Επι−
στημών Τεχνολογίας του Διεθνούς Πανεπιστημίου της 
Ελλάδος.

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Διοικούσας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος (συνεδρία 
20/09.04.2014).

8. Το αριθμ. 10/03.04.2014 απόσπασμα πρακτικών της 
Προσωρινής Γενικής Συνέλευσης της Σχολής Επιτροπών 
Τεχνολογίας.

9. Το αριθμ. 170/09.05.2014 έγγραφο του Κοσμήτορα 
της Σχολής.

10. Το αριθμ. 3091/28.11.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση της Σχολής Επιστημών Τεχνολογίας του 
Διεθνούς Πανεπιστημίου της Ελλάδος.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την αριθμ. 107332/Β7/4−9−2009 (ΦΕΚ 
1960 τ. Β΄) υπουργική απόφαση που αφορά στο Πρό−
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Συστήματα Τεχνολο−
γιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών» (MSc in Information 
and Communication Technology Systems) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος, ως ακολούθως:

1. Το άρθρο 4 «Κατηγορίες Πτυχιούχων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών γίνονται 
δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημε−
δαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων της 
αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συνα−
φούς γνωστικού αντικειμένου.

2. Το άρθρο 6 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίστα−
ται ως εξής:



24500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του ΜΔΕ απαιτούνται ενενήντα (90) ευρωπαϊκές πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Το Π.Μ.Σ. «Συστήματα Τεχνολογιών Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ) (MSc in Information and Communication 

Technology (ICT) Systems)» περιλαμβάνει δύο (2) εξάμηνα μαθημάτων και ένα (1) εξάμηνο εκπόνησης μεταπτυχι−
ακής εργασίας. Το πρόγραμμα μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24501



24502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η κατανομή των μαθημάτων στο πρόγραμμα μερικής 
φοίτησης γίνεται με αποφάσεις οργάνων και αναφορά 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

3. Το άρθρο 10 «Διάρκεια Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 10

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−22 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το άρθρο 11 «Κόστος Λειτουργίας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄), 
το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους της λειτουρ−
γίας του ΠΜΣ αφορά στις λειτουργικές δαπάνες του 
προγράμματος, ανέρχεται στο ποσό των 200.000,00 € 
και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Ι. Αμοιβές − Αποζημιώσεις διδακτικού − 
τεχνικού− διοικητικού προσωπικού

€ 150.000

II. Δαπάνες Μετακινήσεων € 15.000

III. Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, 
ερευνητικών εργαλείων, ειδικού εξο−
πλισμού, λογισμικού, παρακολούθηση 
συνεδρίων

€ 15.000

IV. Δαπάνες Δημοσιότητας € 15.000

V. Λοιπά έξοδα, αναλώσιμα € 5.000

Σύνολο € 200.000

Το ανωτέρω κόστος λειτουργίας θα καλυφθεί από δί−
δακτρα των φοιτητών, καθώς και άλλες πηγές όπως δω−
ρεές, παροχές, κληροδοτήματα, χορηγίες, ερευνητικά, 
ευρωπαϊκά και συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα.

5. Το άρθρο 12 «Μεταβατικές διατάξεις» αντικαθίστα−
ται ως εξής:

Άρθρο 12

Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ

    Αριθμ. 107370/Β7 (3)
Αντικατάσταση της αριθμ. 14219/Β7/20.2.2006 (ΦΕΚ 262/τ. Β΄) 

υπουργικής απόφασης που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών της Τμήματος Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοι−
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών με τίτλο «Κοινω−
νική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία» − Αναμόρφωση 
του προγράμματος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 τ. Α΄/16.7.2008), «Θεσμικό πλαίσιο για τις 
μεταπτυχιακές σπουδές», όπως τροποποιήθηκε με τις 
διατάξεις του αρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177/τ. 
Α΄/25.8.2008, του άρθρου 27 του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 
156 τ. Α΄/4−09−2009) και της παρ. 5 του άρθρου 37 του 
Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 τ. Α΄).

2. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 τ. Α΄), «Δομή, λειτουργία, δια−
σφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανώτατων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων) όπως τρο−
ποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. γ΄ του άρθρου 47 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 τ. Α΄), της παρ. 8 του άρθρου 5 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 τ. Α΄) και της παρ. 2 του άρθρου 
34 του Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 τ. Α΄).

3. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (ΦΕΚ 189 τ. Α΄/2.8.2005) 
«Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο−
νάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4. Τις διατάξεις του αρθρ. 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 
κυρώθηκε με το αρθρ. 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Το Π.Δ. 76/2013 (ΦΕΚ 119 Α΄) «Ίδρυση Σχολών − κατάρ−
γηση συγχώνευση, μετονομασία Τμημάτων στο Πάντειο 
Πανεπιστήμιο Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών».

6. Την αριθμ. 14219/Β7/20.2.2006 (ΦΕΚ 262/τ. Β΄) υπουρ−
γική απόφαση που αφορά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχια−
κών Σπουδών της Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών 
Επιστημών με τίτλο «Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρω−
πολογία»

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας (συνεδρία 12−3−2014).

8. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδι−
κής Σύνθεσης του Παντείου Πανεπιστημίου (συνεδρία 
30.4.2014).

9. Το αριθμ. 350/27.1.2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι−
ολόγηση του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 14219/Β7/20.2.2006 (ΦΕΚ 
262/τ. Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24503

Άρθρο 1

Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Κοινωνικής Ανθρωπολογίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών και Ψυχολογίας του Παντείου 
Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών θα 
λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 ανα−
μορφωμένο το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ. Α΄/16.7.2008) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2

Αντικείμενο− Σκοπός

1. Το Π.Μ.Σ. του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 
έχει ως αντικείμενο τη μελέτη των σύγχρονων κοινω−
νικών και πολιτισμικών συστημάτων από την πλευρά 
της ανθρωπολογίας. Στόχος του Προγράμματος είναι η 
μετεκπαίδευση και κατάρτιση των μεταπτυχιακών φοι−
τητών/τριών στη θεωρητική και μεθοδολογική σκευή της 
ανθρωπολογίας και συνακόλουθα η δημιουργία εξειδι−
κευμένων ανθρωπολόγων, επιστημόνων και ερευνητών, 
που να είναι σε θέση να αναλύουν καινά ερμηνεύουν 
κρίσιμα φαινόμενα που απασχολούν σήμερα την ελλη−
νική και άλλες κοινωνίες.

2. Το Π.Μ.Σ. αποσκοπεί:
α) Στην προαγωγή της κοινωνικής έρευνας στον ευ−

ρύτερο χώρο των Επιστημών του Ανθρώπου μέσα από 
την κατανόηση των βασικών εννοιών του επιστημονικού 
κλάδου της Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και την εφαρ−
μογή τους σε νέα αντικείμενα μελέτης.

β) Στη θεωρητική ευαισθητοποίηση και εφοδιασμό 
ερευνητών και νέων επιστημόνων με τα αναλυτικά 

εργαλεία της ανθρωπολογίας, στοχεύοντας στην εις 
βάθος κατανόηση καίριων κοινωνικών ζητημάτων που 
απασχολούν τις σύγχρονες κοινωνίες.

3. Οι κάτοχοι του Μεταπτυχιακού Διπλώματος θα είναι 
σε θέση να καταλάβουν θέσεις ευθύνης σε ερευνητικά 
κέντρα, πανεπιστήμια, στην τοπική αυτοδιοίκηση, σε 
οργανισμούς του ευρύτερου δημόσιου και ιδιωτικού 
τομέα, καθώς και σε μη κυβερνητικούς οργανισμούς. 
Οι απόφοιτοι του Π.Μ.Σ. θα μπορούν επίσης να απασχο−
ληθούν στο χώρο της υγείας, της εκπαίδευσης, καθώς 
και σε τομείς που σχετίζονται με τις νέες πραγματι−
κότητες που δημιουργεί η πολυπολιτισμικότητα και το 
φαινόμενο της μετακίνησης πληθυσμιακών ομάδων στις 
σύγχρονες κοινωνίες.

Άρθρο 3

Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στην «Κοινωνική και Πολιτισμική Ανθρωπολογία».

Άρθρο 4

Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Τμημάτων Αν−
θρωπιστικών, Κοινωνικών και Θετικών Επιστημών, Πα−
νεπιστημίων της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοτα−
γών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι 
Τμημάτων των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
(Τ.Ε.Ι.) συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5

Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του αναφερό−
μενου στο άρθρο 3 τίτλου είναι τέσσερα (4) εξάμηνα.

Άρθρο 6

Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120.
Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:



24504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 7

Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο σε είκοσι (20) κατ' έτος.

Άρθρο 8

Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Πα−

ντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστη−
μών, καθώς και μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου 
Πανεπιστημίου ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής. 
Επίσης, στο Π.Μ.Σ. μπορούν να απασχοληθούν και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. το Τμήμα Κοινωνικής Αν−
θρωπολογίας του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινωνικών 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24505

και Πολιτικών Επιστημών διαθέτει την απαραίτητη υλι−
κοτεχνική υποδομή (σύγχρονες αίθουσες διδασκαλίας, 
βιβλιοθήκη με αυτοματοποιημένο σύστημα λειτουργίας, 
ηλεκτρονική πληροφοριακή υπηρεσία, τηλεματικό δί−
κτυο για την παροχή προηγμένων τηλεματικών υπηρε−
σιών, φωτοαντιγραφικά μηχανήματα, Εργαστήριο Η/Υ 
και κάθε άλλη αναγκαία υλικοτεχνική υποδομή).

Άρθρο 10

Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2017−2018, με την επιφύλαξη των διατάξεων της 
παρ. 11α του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ. Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11

Κόστος Λειτουργίας

Το ετήσιο κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. που αφορά 
στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται στο ποσό των 
12.000,00€ και αναλύεται σε κατηγορίες δαπανών ως 
εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Δαπάνες μετακινήσεων στο πλαίσιο 
ακαδημαϊκών συνεργασιών με άλλα 
Πανεπιστήμια της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής

3.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού (βι−
βλία, οδηγοί σπουδών, κ.λπ.)

2.000

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού και 
λογισμικού

3.000

Εκπαιδευτικές επισκέψεις, επιστημονι−
κές εκδηλώσεις και συνέδρια

3.000

Αναλώσιμα και άλλες Δαπάνες 1.000

Σύνολο 12.000

Μέρος του ανωτέρω κόστους θα καλυφθεί από τον 
προϋπολογισμό του Παντείου Πανεπιστημίου Κοινω−
νικών και Πολιτικών Επιστημών και το υπόλοιπο ποσό 
μπορεί να καλυφθεί από επιχορηγήσεις, δωρεές και 
ερευνητικά προγράμματα.

Άρθρο 12

Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2014 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΟΒΕΡΔΟΣ



24506 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02019561807140012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2014-07-22T09:36:28+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




